
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.473, DE 31 DE MAIO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.1804.001/SECSA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, 
TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2023.1804.001/SECSA, PARA PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUI-
SIÇÃO, CUJO OBJETIVO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, ELETRODO-
MÉSTICOS, MOBILIÁRIO, EPIS, ITENS DE COZINHA, UTENSILIOS DIVERSOS 
E INSUMOS PARA ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO FARMACEUTICO EM 
PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS SUBSIDIADO PELA PORTARIA Nº 
2.768/19-MS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNI-
CIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, ESTÁ ABERTO O PRAZO PARA CADAS-
TRAMENTO DE PROPOSTA NO SITE: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.
COM.BR, PRAZO DE ENCERRAMENTO PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 
16/06/2023, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 16/06/2023, ÁS 
10H:00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNI-
ÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMO-
EIRO DO NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM 
DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 30 DE MAIO DE 2023 - PAULO VICTOR 
FARIAS PINHEIRO – PREGOEIRO DA PREFEITURA DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.2505.001/SEMAS

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, 
TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2023.2505.001/SEMAS, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CESTAS BÁ-
SICAS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A PARTIR DA DATA 01 
DE JUNHO  DE 2023, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ ABERTO O 
PRAZO PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO SITE: WWW.PORTALDE-
COMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE ENCERRAMENTO PARA CADAS-
TRO DE PROPOSTA: 14/06/2023, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA: 14/06/2023, ÁS 10H:00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA 
SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, 
CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN 
ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 30 DE MAIO DE 
2023 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – PREGOEIRO DA PREFEITURA DE 
LIMOEIRO DO NORTE/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230469, RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2023.2802-002/SECSA, UNIDADE ADMINIS-
TRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902. 10 305 
1006 2.103 GERENCIAMENTO DO CENTRO DE ZOONOSES, CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, FON-
TE DE RECURSO: UNIÃO/CONVÊNIO; OBJETO: AQUISICÕES DE EQUIPAMEN-
TOS PERMANENTES A SEREM UTILIZADOS NO PROCESSO DE CASTRAÇÃO 
– CONVÊNIO 930148/2022, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 

LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONTRATADO(A): K.C.R.S. COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 21.971.041/0001-03, VALOR GLOBAL: R$ 2.998,00 (DOIS 
MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS), SIGNATARIOS: DEOLINO JU-
NIOR IBIAPINA / KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 25 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230470, RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2023.2802-002/SECSA, UNIDADE ADMINIS-
TRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902. 10 305 
1006 2.103 GERENCIAMENTO DO CENTRO DE ZOONOSES, CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, FON-
TE DE RECURSO: UNIÃO/CONVÊNIO; OBJETO: AQUISICÕES DE EQUIPAMEN-
TOS PERMANENTES A SEREM UTILIZADOS NO PROCESSO DE CASTRAÇÃO 
– CONVÊNIO 930148/2022, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONTRATADO(A): CMED DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
20.444.829/0001-90, VALOR GLOBAL: R$ 3.940,00 (TRÊS MIL NOVECENTOS E 
QUARENTA REAIS), SIGNATARIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA / CAROLINE 
GOULARTE LUCHTEMBERG. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 25 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230471, RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2023.2802-002/SECSA, UNIDADE ADMINIS-
TRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902. 10 305 
1006 2.103 GERENCIAMENTO DO CENTRO DE ZOONOSES, CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, FON-
TE DE RECURSO: UNIÃO/CONVÊNIO; OBJETO: AQUISICÕES DE EQUIPAMEN-
TOS PERMANENTES A SEREM UTILIZADOS NO PROCESSO DE CASTRAÇÃO 
– CONVÊNIO 930148/2022, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONTRATADO(A): ESFERA MASTER COMERCIAL LTDA - EPP, INSCRI-
TA NO CNPJ Nº 26.527.362/0001-29, VALOR GLOBAL: R$ 8.530,00 (OITO MIL 
QUINHENTOS E TRINTA REAIS), SIGNATARIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA 
/ VANESSA DE MELLO INFANTINI FONSECA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 25 DE 
MAIO DE 2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20230473, RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 2023.2802-002/SECSA, UNIDADE ADMINIS-
TRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902. 10 305 
1006 2.103 GERENCIAMENTO DO CENTRO DE ZOONOSES, CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, FON-
TE DE RECURSO: UNIÃO/CONVÊNIO; OBJETO: AQUISICÕES DE EQUIPAMEN-
TOS PERMANENTES A SEREM UTILIZADOS NO PROCESSO DE CASTRAÇÃO 
– CONVÊNIO 930148/2022, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONTRATADO(A): SUPREME UNIDADES MOVEIS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 46.768.028/0001-74, VALOR GLOBAL: R$ 200.100,00 (DUZENTOS MIL E 
CEM REAIS), SIGNATARIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA / TAMIRES RAFAELA 
DA SILVA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 25 DE MAIO DE 2023



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.473, de 31 de maio de 2023 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230446, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2023.2203-001/SECSA, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE – PROGRAMA PSE – PORTARIA Nº 3.70522 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE-
-CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 32.955,96 
(TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS). FORNECE-
DORA: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº20.008.831/0001-17, REPRE-
SENTADA PELA SR(A). SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA. DATA ASSINATURA: 23 DE 
MAIO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LÚCIA MARIA DE SOUSA LIMA SILVA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICEN-
ÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVI-
NOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: LÚCIA 
MARIA DE SOUSA LIMA SILVA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CROATÁ DE BAIXO, S/N - ZONA RURAL - CEP: 
62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CON-
TIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

FRANCISCA CHARLENE SILVA MOURA 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LI-
CENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA PROJETO DE IRRIGAÇÃO SEM USO DE 
AGROTÓXICO - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: FRAN-
CISCA CHARLENE SILVA MOURA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO PASTA , SN - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS 
NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.473, de 31 de maio de 2023 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO: A Câmara de Limoeiro do Norte torna público o extrato 
do contrato n° 1.1404/2023, a saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA: Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:1601.01.031.0001.2.089-Fun-
cionamento do poder Legislativo Municipal.ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.30.00.
OBJETO: Aquisição de  materiais de expediente a serem destinados a manutenção das 
atividades da câmara municipal de limoeiro do norte. VIGÊNCIA DO CONTRATO:31 
de dezembro de 2023.CONTRATADO(a):Carlos Ricardo Bezerra Costa-ME.ASSINA 
PELO(A)CONTRATADO(A): Carlos Ricardo Bezerra Costa.ASSINA PELO CONTRA-
TANTE: Darlyson de Lima Mendes.VALOR GLOBAL ESTIMADO:R$ 12.161,70(doze 
mil cento e sessenta e um reais setenta centavos).Limoeiro do Norte,14 de abril de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte.


		2023-05-31T13:15:28-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




